Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 24.04.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Serviços Administra tivos

Desconcentrados de Vila-Meã

24.04.2018 – 10:00

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 114/2018 – Estudo prévio - Expansão das

instalações da Câmara Municipal de Amarante  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 3518/2018/04/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 115/2018 – Plano Municipal de Transportes

Escolares – Ano letivo 2018/2019  – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro –

(Registo n.º 3494/2018/04/11).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 116/2018 – Celebração de  protocolo de

colaboração com a Universidade do Porto, no âmbito do projeto Universidade Júnior  –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 3272/2018/04/05).

4. DESPORTO – Deliberação n.º 117/2018 – Apoio ao Associativismo Desportivo  – Artigo 9.º do

RMAAD  – Candidaturas – (Registo n.º 3159/2018/03/29).

5. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 118/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – Registo n.º 3114/2018/03/28).

6. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 119/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – Registo n.º 3115/2018/03/28).

7. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 120/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – Registo n.º 3141/2018/03/29).

8. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n. º 121/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social  –

Candidatura – Registo n.º 3615/2018/04/12).

DESPACHO:

No exercício da competência que,
pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do
Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,
estabelece-se  a seguinte ordem
do dia  para a REUNIÃO DO
EXECUTIVO de 24.04.2018.

19.04.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 24.04.2018 2

9. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 122/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Candidaturas –

(Registo n.º 3602/2018/04/12).

10. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 123/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3291/2018/04/05).

11. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 124/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3502/2018/04/11).

12. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 125/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3599/2018/04/12).

13. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 126/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3890/2018/04/19).

14. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 127/2018 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3892/2018/04/19).

15. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 128/2018 – Habitação Social – Aprovação da minuta de contrato

de arrendamento – (Registo n.º 33771/2017/11/28).

16. EMPREITADAS  – Deliberação n.º 129/2018 – Construção do Centro Escolar de Travanca –

Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º 3996/2018/02/12).

17. EMPREITADAS  – Deliberação n.º 130/2018 – Construção da Zona Desportiva de Vila Meã –

Aprovação do auto de vistoria e liberação da caução – (Registo n.º 5879/2018/03/06).

18. FISCALIZAÇÃO  – Deliberação n.º 131/2018 – Intenção de embargo das obras de construção de

uma moradia unifamiliar – (Registo n.º 3904/2018/04/19).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 132/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas – “Caminhada dos Carrapatos” –  Requerente:  Junta da União das Freguesias

de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Local: Largo de São Gonçalo – União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 63/2018 URB–EXP

20. URBANISMO – Deliberação n.º 133/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas – “Feira do Cavalinho/Feira dos Bur ros”  – Requerente:  Abomarão – Associação

de Freguesias de Aboboreira e Marão Local:  Cavalinho, Gondar Proc. n.º 65/2018 URB–EXP

21. URBANISMO – Deliberação n.º 134/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas – “Festa do Livro”  – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara

de 2018/04/19 Requerente:  Junta da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena,

Cepelos e Gatão Local:  Largo Sertório de Carvalho, União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 67/2018 URB–EXP

///xxx///